

Tuyên Quang, ngày 03 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH Tổ chức tuyên truyền tháng 6 năm 2026

Căn cứ Công văn số 876-CV/BTGDV ngày 26/5/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, về việc định hướng công tác tuyên truyền tháng 6 năm 2026; Công văn số 887-CV/BTGDV ngày 29/5/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, về việc định hướng tuyên truyền trên báo chí tuần từ ngày 30/5-05/6/2026;

Căn cứ Công văn số 1729/SVHTTDL-TTBCXB ngày 01/6/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thông tin, tuyên truyền các nội dung mới (tuần 1, tháng 06).

Thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao. Trung tâm Văn hóa và Điện ảnh tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền tháng 6 năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung theo văn bản chỉ đạo mới ban hành của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đồng thời kịp thời lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp, sâu rộng tới đông đảo cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Viên chức các phòng, đội chuyên môn của Trung tâm Văn hóa và Điện ảnh tỉnh phối hợp chặt chẽ thực hiện tốt các nội dung tuyên truyền theo Kế hoạch, đảm bảo chính xác, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, từng thời điểm cụ thể và hiệu quả trong công tác tuyên truyền.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

Tổ chức tuyên truyền theo nội dung các văn bản chỉ đạo mới ban hành của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, trong đó tập trung tuyên truyền các nội dung cụ thể:

- Thông tin tuyên truyền những nhiệm vụ trọng tâm tập trung triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sắp xếp thôn, tổ dân phố (theo văn bản số 3742/UBND-NC ngày 25/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

- Đẩy mạnh truyền thông về công nghiệp văn hóa, quyền tác giả về quyền liên quan (theo văn bản số 720/TTCSTTĐN-ĐPTTĐN ngày 22/5/2026 của Cục Thông tin Cơ sở và Thông tin đối ngoại).

- Thông tin tuyên truyền về Giải thưởng truyền thông về quyền con người “Việt Nam hạnh phúc - Happy Vietnam 2026” (theo Thông cáo báo chí Giải thưởng thường niên truyền thông về quyền con người tại Việt Nam “Việt Nam hạnh phúc - Happy Vietnam 2026).

- Tuyên truyền Chương trình tiêm chủng mở rộng tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 03 năm (2026 - 2028) theo Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 28/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tuyên truyền công tác phổ cập giáo dục, xoá mù chữ trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang (theo kế hoạch 196/KH-UBND ngày 22/5/2026 của UBND tỉnh).

- Thông tin, tuyên truyền về Luật An ninh mạng số 116/2025/QH15 (Theo Luật số 116/2025/QH15 của Quốc hội).

- Thông tin tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 (theo văn bản số 3411/SNNMT-CCBVMT ngày 27/5/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường).

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 (theo văn bản số 10/HĐPH ngày 22/5/2026 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật).

- Tuyên truyền về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ (theo văn bản số 104/TB-UBND ngày 25/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

- Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg về tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân gắn với thực hiện Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 18/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang thực hiện Nghị quyết số 72- NQ/TW về một số giải pháp đột phá tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Thông tin, tuyên truyền về kết quả Hội nghị thường niên lần thứ 6 giữa Bí thư Tỉnh ủy 4 tỉnh Lào Cai, Lai Châu, Tuyên Quang, Điện Biên (Việt Nam) và Bí thư Tỉnh ủy Vân Nam diễn ra tại thành phố Côn Minh, tỉnh Vân Nam (Trung Quốc).

- Thông tin về kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026: Văn bản, hướng dẫn, quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của tỉnh, Ban Chỉ chỉ đạo kỳ thi cấp tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo về kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 nhất là những quy định, điểm mới của kỳ thi; công tác quản lý, chuẩn bị đề kỳ thi diễn ra an toàn, nghiêm túc; tiến độ xây dựng các trường phổ thông nội trú liên cấp tại các xã biên giới.

- Tuyên truyền, hưởng ứng, tích cực tham gia các giải báo chí do Trung ương tổ chức như: Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ XI; Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại lần thứ XII...; lan tỏa không khí sôi nổi và kết quả Hội thi báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi năm 2026 (cụm số III) đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Thông tin, tuyên truyền chủ trương sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập, trường học, cơ sở giáo dục, cơ sở y tế...; sắp xếp các thôn, tổ dân phố ở xã, phường và người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố phù hợp với yêu cầu trong tình hình mới.

- Tuyên truyền, cảnh báo, nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân trong ứng phó nguy cơ mưa lớn, sạt lở đất, lũ quét và chủ động phòng chống thiên tai; nâng cao ý thức cảnh giác chấp hành nghiêm túc, các quy định, hướng dẫn của các cơ quan chức năng, không chủ quan lơ là trong phòng ngừa, ứng phó và phòng chống thiên tai.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ; bảo đảm an ninh trật tự; giữ gìn vệ sinh môi trường; công tác phòng cháy, chữa cháy; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm...

- Tuyên truyền Kỷ niệm 115 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911-05/6/2026); Ngày Môi trường Thế giới (05/6); Tháng hành động vì trẻ em năm 2026; Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình tại Việt Nam...

2. Hình thức tuyên truyền

- Biên tập bài tuyên truyền gửi cơ sở làm tài liệu tuyên truyền.

- Biên tập các nội dung tuyên truyền theo hình thức tin bài, đăng tải trên trang fanpage Trung tâm Văn hoá và Điện ảnh tỉnh Tuyên Quang. Trong đó tập trung thực hiện tuyên truyền theo hình thức đăng tải video clip để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả cao hơn.

- Tổ chức tuyên truyền lưu động; Thiết kế ấn băng zôn tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em 2026.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị phối hợp: Đề nghị Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm dịch vụ công các xã, phường trên địa bàn tỉnh:

- Căn cứ nội dung công tác tuyên truyền tháng 6 năm 2026 để lựa chọn các hình thức tuyên truyền, phù hợp với tình hình thực tế, có sức lan tỏa sâu rộng như: Lồng ghép vào các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch tại cơ sở; trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống loa truyền thanh, trên địa bàn các xã, phường.

- Phối hợp giúp đỡ và tạo điều kiện để các Đội chiếu bóng lưu động tuyên truyền tại các địa điểm theo kế hoạch.

2. Trung tâm Văn hóa và Điện ảnh tỉnh chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ

2.1. Đội Tuyên truyền, cổ động triển lãm lưu động số 1 và số 2

- Chịu trách nhiệm biên tập các nội dung tuyên truyền theo hình thức tin, bài, video clip đăng tải trên trang fanpage Trung tâm Văn hoá và Điện ảnh tỉnh đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

- Tổ chức tuyên truyền lưu động; Thiết kế, in ấn băng zôn, kiểm tra, giám sát, nghiệm thu chất lượng đối với đơn vị thực hiện thi công căng treo, thực hiện công tác tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em 2026.

2.2. Các đội chiếu bóng lưu động: Triển khai tuyên truyền trước các buổi chiếu bóng lưu động tại cơ sở.

2.3. Phòng Hành chính - Tổng hợp: Đôn đốc theo dõi toàn bộ các nhiệm vụ và các nội dung theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền tháng 6 năm 2026 của Trung tâm Văn hóa và Điện ảnh tỉnh Tuyên Quang./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL (b/c);
- Đ/c Ma Thị Thao - PGĐ Sở VH,TT&DL(b/c);
- Phòng QLVH&GD - Sở VH,TT&DL;
- Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm dịch vụ công các xã, phường trên địa bàn tỉnh;
- BGĐ Trung tâm VH&ĐA tỉnh;
- Các phòng, Đội trực thuộc Trung tâm VH&ĐA tỉnh;
- Vnpt Ioffice;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Tải Đình Tinh